
 1 

                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           ΚΟΜΟΤΗΝΗ      7.03.2019 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ                                           Αριθµ. πρωτ.:5627+ 5489 +  
                                                                                                3487+ 3282 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ &                                
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
 
Ταχ. ∆/νση : Παν. Τσαλδάρη 56-58    
Ταχ. Κωδ. : 69100 

          Πληροφορίες   : Μ.Τσότρα 
         ( Τµήµα Τ∆-Ο Ν. Έβρου) 
           Τηλέφωνο: 2551088566 
           FAX:          255136183 
           e-mail:  mtsotra@damt.gov.gr 
            

ΘΕΜΑ :  Τροποποίηση Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας ( Ο.Ε.Υ) του  ∆ήµου  
Σουφλίου.     
   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 
                Έχοντας υπόψη:  
 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 280 του  Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ 87/τ.Ά΄/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν.  
2. Τις διατάξεις   του Ν. 4555/18 (ΦΕΚ 133Α) « Μεταρρύθµιση του θεσµικού πλαισίου της 
Τ.Α. -Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας - Ενίσχυση της Συµµετοχής- Βελτίωση της οικονοµικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. ( Πρόγραµµα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ).              
3. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του  Π.∆. 142/2010 ( ΦΕΚ 235 Α /27-12-2010) 
«Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3854/2007 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28-6-2007) « Κώδικας    
Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων », όπως ισχύει.  
5.Τις διατάξεις του άρθρου 91 του Ν. 4583/2018 -Ένταξη του Προγράµµατος «Βοήθεια στο 
Σπίτι» σε οργανικές µονάδες των Ο.Τ.Α. α' βαθµού και στελέχωση αυτών µε µόνιµο 
προσωπικό. 
6.Τις αριθ. 1921/11-1-2019  και 4947/24-1-2019 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 
σχετικά µε την παροχή οδηγιών για την εφαρµογή του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 -
Ένταξη του Προγράµµατος «Βοήθεια στο Σπίτι» σε οργανικές µονάδες των Ο.Τ.Α. α' 
βαθµού και στελέχωση αυτών µε µόνιµο προσωπικό. 
7.Τις διατάξεις του Π.∆. 50/2001 « Καθορισµός των προσόντων διορισµού σε θέσεις 
φορέων του δηµοσίου τοµέα» ( ΦΕΚ 39Α΄/2001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8.Τις διατάξεις του άρθρου 90 της « Κωδικοποίησης της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα » που κυρώθηκε µε το   άρθρο πρώτο του Π.∆.63/05 
(98/τ.Α΄/22-4-2005).  

ΑΔΑ: 6ΜΠΒΟΡ1Υ-9Ρ5



 2 

8.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του Ν. 4325/2015 ( ΦΕΚ 47/Α/2015) « 
Εκδηµοκρατισµός της ∆ιοίκησης - Καταπολέµηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
∆ιακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις « , όπως συµπληρώθηκε και 
ισχύει µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4368/2016 ( ΦΕΚ 21/Α/2016) « Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 
9.Την αριθ.14138/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.∆.∆/26-5-2017 Α∆Α: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
απόφαση του   Υπουργού Εσωτερικών για το διορισµό του Συντονιστή της Α.∆.Μ.Θ. 
10.Την αριθ. 19674/28.11.2011 ( ΦΕΚ 3160/τ.Β΄/30.12.2011) απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σχετικά µε την έγκριση του 
ΟΕΥ  του ∆ήµου Σουφλίου όπως τροποποιήθηκε µε τις αριθ. 27706/26.1.2016 (ΦΕΚ 
238/τ.Β/9.2.2016) , 23854/27.11.2017 (ΦΕΚ 4339/ τ.Β /13.12.2017)  όµοιες αυτής. 
11.Την αριθ. 26/2019 (ορθή επανάληψη)  απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου  Σουφλίου,  
σχετικά µε την τροποποίηση ΟΕΥ του ∆ήµου Σουφλίου για την ένταξη του προγράµµατος 
«Βοήθεια στο Σπίτι» κατ΄εφαρµογή του άρθρου 91 του ν. 4583/2018. 
12.Την αριθ. 1/2019 εισήγηση της Εκτελεστικής Επιτροπής για την τροποποίηση ΟΕΥ του 
∆ήµου  Σουφλίου. 
 
 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 
 

 Εγκρίνουµε την αριθ. 26 /2019 (ορθή επανάληψη)  απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Σουφλίου, µε την οποία τροποποιούνται τα άρθρα 9 και 26 του 
οικείου Οργανισµού  Εσωτερικής Υπηρεσίας,   ως εξής: 
  ΑΡΘΡΟ   9 
Αρµοδιότητες Αυτοτελούς Τµήµατος Κοινωνικής Προστασίας, Προστασίας και 
Προαγωγής ∆ηµόσιας Υγείας, Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Πολιτισµού 
  
 Η παρ.( α. ) Αρµοδιότητες Γραφείου  Κοινωνικής Πολιτικής, Προστασίας και 
Προαγωγής της ∆ηµόσιας Υγείας,τροποποιείται και προστίθεται νέο πεδίο µε 
τίτλο: (Αρµοδιότητες Προγράµµατος «Βοήθεια στο Σπίτι») ως εξής: 
 (Αρµοδιότητες Προγράµµατος «Βοήθεια στο Σπίτι») 
1). Επιµελείται την παροχή υπηρεσιών φροντίδας σε ηλικιωµένους και άτοµα µε 
ειδικές ανάγκες (ΑµΕΑ) και πιο συγκεκριµένα µεριµνά για :  
α) τη δηµιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και υγιή διαβίωση και την 
κοινωνική τους ευηµερία 
β) τη παροχή συµβουλευτικής και ψυχοσυναισθηµατικής υποστήριξης στους 
ηλικιωµένους και τις οικογένειές τους  
γ) την εξασφάλιση υπηρεσιών, παροχών και µέτρων κοινωνικής προστασίας, 
προάσπιση των ατοµικών και κοινωνικών δικαιωµάτων τους και την προστασία τους 
από αρνητικές διακρίσεις και συµπεριφορές κοινωνικού στιγµατισµού, 
εκµετάλλευσης, κακοποίησης και παραµέλησης 
δ) την υλοποίηση ενεργειών για παραµονή τους στο φυσικό και κοινωνικό τους 
περιβάλλον και αποφυγή της χρήσης ιδρυµατικής περίθαλψης 
ε) τη διευκόλυνση των αναγκών µετακίνησης, επικοινωνίας και της κοινωνικής 
τους συµµετοχής 
στ) την οικογενειακή οικιακή βοηθητική φροντίδα, την ικανοποίηση πρακτικών 
αναγκών διαβίωσης και τη φροντίδα της ατοµικής υγιεινής και καθαριότητας 
ζ)  την εκπαίδευση των µελών της οικογένειας για τη συµµετοχή τους στην 
αντιµετώπιση των εξειδικευµένων αναγκών φροντίδας τους 

ΑΔΑ: 6ΜΠΒΟΡ1Υ-9Ρ5



 3 

η) τη ρύθµιση των νοσηλευτικών και υγειονοµικών τους αναγκών, που είναι 
εφικτό να καλύπτονται στο σπίτι 
θ) τη µέριµνα για την προµήθεια, την ταξινόµηση και τη συντήρηση του 
αναγκαίου εξοπλισµού και υλικού 
ι) τη διασύνδεσή τους µε τις υπηρεσίες που ικανοποιούν ανάγκες και δικαιώµατα 
τους και ιδιαίτερα τη συνεργασία και τον συντονισµό τους µε το δίκτυο υπηρεσιών 
πρωτοβάθµιας υγείας και κοινωνικής προστασίας της περιοχής και τη 
συστηµατοποίηση των παρεχόµενων υπηρεσιών για την κάλυψη των αναγκών 
αξιοπρεπούς και υγιούς διαµονής, διαβίωσης, υγειονοµικής περίθαλψης, σίτισης 
κ.λπ. 
ια) τη δηµοσιοποίηση - πληροφόρηση για τους χώρους, τις υπηρεσίες, τα 
προγράµµατα, τα δικαιολογητικά αίτησης συµµετοχής και άλλες πληροφορίες και 
γνωστοποιήσεις 
ιβ) την παραποµπή τους στις κατάλληλες υπηρεσίες για την κάλυψη 
εξειδικευµένων αναγκών τους, κυρίως για υπηρεσίες δευτεροβάθµιας υγείας και 
πρόνοιας και την εξασφάλιση υπηρεσιών αποκατάστασης. 
 
Άρθρο 19 
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ 
 
Συστήνονται  δέκα (10)  νέες οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού ως εξής: 
1. Στη παράγραφο 2.  «Στην κατηγορία Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι 
εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»  συστήνεται  µία ( 1) 
νέα θέση ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών.  
2. Στη παράγραφο 3. «Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής 
κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»  αυξάνονται  κατά µία (1) 
οι θέσεις   ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών,  ώστε στο σύνολο οι θέσεις να είναι τέσσερις 
( 4). 
3. Στη παράγραφο 4.  «Στην κατηγορία ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι 
εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»  συστήνονται  
τέσσερις ( 4) νέες θέσεις ∆Ε Νοσηλευτών. 
4. Στη παράγραφο 5.  «Στην κατηγορία Υποχρεωτικής  Εκπαίδευσης υπάγονται οι 
εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»  συστήνονται  
τέσσερις ( 4) νέες θέσεις ΥΕ Οικιακών Βοηθών. 
 
Β. Επιπρόσθετα, προτείνεται η σύσταση µίας (1)  νέας οργανικής  θέσης µόνιµου 
προσωπικού  που αντιστοιχεί στο 7% του συνόλου των ανωτέρω συνιστώµενων 
(10*7% = 0,70 → 1), η οποία θα καλυφθεί από κοινωνικά προστατευόµενες οµάδες, 
κατά τις αναλογίες και µε τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 3 του ν. 2643/1998 
(A΄220), ως εξής: 
 
1. Στη παράγραφο 2.  «Στην κατηγορία Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι 
εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»  συστήνεται  µία   ( 1) 
νέα θέση ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ώστε στο σύνολο οι θέσεις να είναι δύο    ( 2). 
 
 
ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ : ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ 
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, δυνάµει της παρ. 7 του αρ. 91 
του Ν. 4583/18, ειδικά για το οικονοµικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις 
του Προγράµµατος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 
153 του ν. 4483/2017, οι οποίες µεταφέρονται στον προϋπολογισµό του Υπουργείου 
Εσωτερικών και αποδίδονται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους 

ΑΔΑ: 6ΜΠΒΟΡ1Υ-9Ρ5



 4 

δικαιούχους δήµους, ενώ από το 2020 και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση στον 
προϋπολογισµό του Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία αποδίδεται µε απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήµους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 
2310401001)». 
  

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθµ. 19674/28.11.2011 ( ΦΕΚ 3160/τ.Β΄/30.12.2011)              
απόφαση µας µε τις τροποποιήσεις  αυτής.  

          Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 
 

 
 
                                                                            Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ               

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                              ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                                     
1. Εθνικό Τυπογραφείο                                             ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  -ΘΡΑΚΗΣ  
Τ.Κ. 10432 ΑΘΗΝΑ   

     που παρακαλείται για δηµοσίευση                                                                                                                                                                                       
     2. ∆ήµο  Σουφλίου 
                                                                                  
                                                                                    ∆ρ. ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ                      

 
 
 
 
 
 
.  

 

ΑΔΑ: 6ΜΠΒΟΡ1Υ-9Ρ5


		2019-03-29T08:42:55+0200
	Athens




